
Høringssvar: Budgetforslag 2023-2026  

Horslunde Landsbyordning MED udvalg har bemærkninger til sparekatalog 2023-2026. Vi har 

særligt bemærkninger til forslag BSU10 side 41, BSU12 side 44, BSU23 side 47.  

MED udvalget i Horslunde Landsbyordning er bevidst om Lolland Kommunes udfordringer, 

herunder det vigende børnetal. Vi har også en forståelse for Børne- & Skoleudvalgets ønske 

om at undersøge, hvordan den fremtidige skole og dagtilbudsstruktur kan tilpasses, så den 

understøtter fremtidens behov.  

Vi ser ikke en lukning af landsbyen Horslunde og Nordvestlolland som helhed som en værdig 

løsning i forhold til at løse og løfte en fælles kommunal opgave. At tilsidesætte, nedprioritere 

og i sidste ende lukke en så stor del af vores kommune er, selv for en presset kommune, ikke 

en ordentlig måde at handle på.  

Følgende opmærksomheder ønsker vi med i overvejelserne, inden der træffes en så 

altomfavnende beslutning som at lukke en så stor del af vores kommune ned. 

• En del af beslutningsgrundlaget for at rykke dele af specialskolen Lolland til Horslunde 

var en øget mulighed for, at elever tilknyttet specialtilbud kunne indgå i dele af 

undervisningen i alm. klasserne. Vi har pt. 4 elever, der følger dansk og matematik i 

alm. klasserne. En mere er på vej. En af eleverne skal til afgangsprøve med alm. 

klassen. Det svarer til, at 11,4%, eller mere end hver tiende af eleverne i specialskolen 

Horslunde, modtager dele af deres undervisning i alm. klasserne. Vi er ligeledes 

lykkedes med at have en fælles SFO1 og SFO2, hvor elever fra både Specialskolen og 

Horslunde Landsbyordning indgår i samme fællesskab. Dette vil ikke være en mulighed, 

hvis skolen bliver revet ned, og de resterende bygninger kun skal huse specialskolen. Vi 

er på mange måder, sammen med specialskolen i Horslunde, en succeshistorie i forhold 

til den specialundervisningsstrategi byrådet besluttede for kun et par år siden, en 

succes der nu, hvis I beslutter at lukke for strømmen til Nordvestlolland, bliver belønnet 

med en lukning. 

• Vi er hængt til tørre i forhold til den lukning, der hænger over vores hoveder. Det 

betyder, at vi allerede på nuværende tidspunkt oplever, at folk flytter deres børn fra 

skolen, fordi de er usikre på fremtiden og denne usikkerhed forplanter sig ned til 

børnene, der ikke kan forstå, at deres skole måske skal lukke. Vi oplever ligeledes, at 

forældrene til børnene i vores skolegruppe begynder at stille spørgsmål i forhold til, om 

det rent faktisk kan betale sig at arbejde hen imod en skolestart på Horslunde 

Landsbyordning, hvis nu den allerede er lukket sommeren 2023 eller 2024. Vi frygter 

med rette, at vi oplever en stille og rolig kvælning, hvor vi mister børn i en grad, der 

kan give politikerne en grund til at lukke os. Som udvalgsformand Thomas Østergaard 

udtaler i folketidende den 14. september ”Hvis børnetallet fortsat falder, vil der på et 

eller andet tidspunkt blive lukket skoler.” Den måde at drive politik på mener vi, ikke er 

ordentlig, og derfor ser vi gerne en hurtig afklaring, som vi opfordrer til, vil være at 

renovere vores bygninger og satse på den succes, vi har skabt både i special-

undervisningsstrategien og i forhold til at skabe en profil, der strømmer ud og omfavner 

hele Horslunde og opland. Se bare vores #Anton & #Iben univers, bøgerne om det 

gode nærværende børneliv i og omkring Horslunde. Vi håber at kunne udbygge dette 

univers i fremtiden med flere bøger og figurer til følge.  

• Hvis skolen lukker, er vi med rette bekymrede for resten af Landsbyordningen. 

Erfaringer fra andre steder hvor skolen er lukket, og dagtilbud i første omgang bevares 

er, at de lukker indenfor en overskuelig tidshorisont. Vi behøver bare at nævne 



Dannelunde. Så når vi som medarbejdere skriver dette høringssvar, så er det med 

bekymring for vores fælles arbejdsplads, lige fra dagplejere, pædagoger i børnehaven, 

SFO1 & 2, samt lærerne i skolen. Vi er, som vi ser det, alle i samme båd. 

• Under anlægsønsker har Børne- og skoleudvalget ansøgt om 10 mio. (SD1) til 

etablering af en 2-faseskole (Maribomodellen) i Nakskov. Vi er helt med på, at ønsket 

er godkendt med forbehold for ændringer / bortfald under hensyntagen til bestilt 

udredning på skolestrukturen. Lige her er vi bekymrede for begrebsbrugen ”bestilt 

udredning.” Hvem har bestilt udredningen, og hvem var inddraget i denne proces? For 

vi kan med garanti sige, at MED udvalget i Horslunde på intet tidspunkt er blevet hørt 

til en sådan proces. 

Som Horslunde Landsbyordnings MED udvalg er vi sikre på, at hvis vi sætter os sammen, kan 

vi finde gode løsninger, men det kræver, vi bliver inviteret indenfor til en oprigtig dialog, hvor 

formålet er at finde fælles løsninger og ikke som nu, hvor vores oplevelse er, at processen 

udelukkende har til formål at finde begrundelser for at lukke, i første omgang skolen og resten 

af landsbyen senere.  

På MED udvalgets vegne  
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